Официальная правовая информация.

Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 14.12.2023
 Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 октября 2020 г. № 619
Об использовании внебюджетных средств
На основании части второй пункта 3 статьи 79 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке формирования внебюджетных средств, осуществления расходов, связанных с приносящей доходы деятельностью, направлениях и порядке использования средств, остающихся в распоряжении бюджетной организации, утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2013 г. № 641, следующие изменения:
подпункт 7.1 пункта 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«в виде дохода по облигациям;»;
пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Внебюджетные средства в части сумм превышения доходов над расходами, остающихся в распоряжении бюджетной организации, используются для:
приобретения товаров (работ, услуг) для обеспечения функционирования бюджетных организаций;
приобретения, строительства (реконструкции) жилых домов (квартир), реконструкции капитальных строений (зданий, сооружений) под жилые помещения в целях предоставления их работникам бюджетных организаций за плату во временное владение и пользование в соответствии с законодательством;
осуществления научной, научно-технической и инновационной деятельности;
оплаты труда работников, осуществляющих приносящую доходы деятельность, у которых имелись отработанные дни в режиме неполного рабочего времени по инициативе нанимателя, а также дни простоя не по вине работника, осуществления текущих расходов на содержание имущества, подлежащих оплате за счет внебюджетных средств, за период с 1 апреля по 31 декабря 2020 г.;
дополнительного премирования работников;
поощрения военнослужащих и оказания материальной помощи военнослужащим, лицам рядового и начальствующего состава;
поощрения обучающихся за успехи в учебной, спортивно-массовой, общественной, научной, научно-технической, экспериментальной, инновационной деятельности, в образовательных и культурных мероприятиях, оказания обучающимся материальной помощи в учреждениях образования;
осуществления в порядке и на условиях, определяемых в соглашениях, коллективных договорах, выплат ранее работавшим в организации ветеранам, семьям умерших работников, а также на удешевление стоимости путевок в оздоровительные, спортивно-оздоровительные лагеря с круглосуточным пребыванием детям работников;
финансирования расходов по организации спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных, культурных и иных мероприятий и (или) участию в них (в том числе осуществления отчислений профсоюзным организациям средств на указанные цели);
иных целей в соответствии с законодательством.
Направление средств, остающихся в распоряжении бюджетной организации от осуществления приносящей доходы деятельности, на цели, предусмотренные в абзацах шестом – десятом части первой настоящего пункта, осуществляется при условии отсутствия просроченной кредиторской задолженности бюджетной организации (без учета бюджетных обязательств, зарегистрированных в установленном порядке территориальными органами государственного казначейства) по платежам в бюджет, бюджеты государственных внебюджетных фондов, оплате товаров (работ, услуг).
Финансирование указанных в части первой настоящего пункта направлений использования сумм превышения доходов над расходами, остающихся в распоряжении бюджетной организации, может осуществляться за счет таких сумм превышения, полученных из нескольких источников доходов.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. Положения абзаца девятого пункта 1 настоящего постановления распространяют свое действие на отношения, возникшие с 1 апреля 2020 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	Р.Головченко

section_image1.png
3TA/IOH
ONLINE